S V M A R I A.

1. Alimenta euipiuntur eligi non solum pro seipso etiam pro uxore.
2. Stipulans alimenta pro se censura etiam stipulari pro uxore.
3. Usu domum si relinquuntur marito, postea etiam uxor habere.
4. Opera uxoris deuersa sunt ab operis alterum.
5. Persona extrorsum non intelligitur in stipulatione.
6. Sutor qui filium premisit & generum atere tenerat & iam nepotibus alimenta ministrare.
7. Maritus tenerat non solum uxorem atere sed etiam pedissequas ancillas.
8. Seruorum aere debet, qui dominam atere, promisit.
9. Cederet bona resumis alimenta pro se, et pro servatore.
10. Nobilis cum debentur alimenta ea prestanta sunt etiam pro servatore.
11. Frater tenerat non solum fratrem frater, sed fratris uxorem, et filios alter.
12. Clericus deponens debentur alimenta non solum pro se sed etiam pro filio.
13. A loco ac extenso prouinciam prouidentum est etiam prouestrum.
14. Personae quaque reuicta ecclesia prouidere pro uxori, & filio.
15. Hufipate prouides de alimentis relligi, & eus facta spolia.

16. Hoffmann docens non solum rebatur sed etiam uniuscunus.

QVÆSTIO XXIV.

In ratione alimentorum veniunt non solum que legatario prestatuenda sunt, sed etiam que alii personæ sine quibus legatarius, vel alimentarius cile non possit, id est qui excipiunt alimento censuram etiam escaperit. [1] ea que pro uxore sunt necessaria, vel vobis gloso. casuocere, in vers. partem, 33. quest. 2. mouetur ex eo textu vbi dicitur quod vir est pars corporis viri, enim & viror secundum dictum Evangelij dicuntur duo in catene una, & gloso. hic dicit idem in filiis, & servitoribus pro quibus debentur alimenta, & quantum gloso. querit de eo qui remanebit de bono excipi vel recipere alimenta. Felicitamen in c. 2. num. 3. de foro compet. dicit idem quando quis stipulari alimenta. [2] pro se quia etiam in stipulationibus clericis concedit marito videtur concessa vesti. unde si viuus [3] dominus relinquenter marito gravabatur viror cum illo habitans, Lectorum, in §. maiori, ff. de viu. & habitat glo. in c. omnino, §. dicit glo. autem in d. admonere, mouetur etiam per hoc in c. studiato. 4. distine. sed ego non potius illi glo. silentiario an quod dicitur de viu domus scilicet locutio habet, quia alias, vel legatum effec instilo, vel induceret propositio thori inter maritum, & uxorem, vt in L. 3. domus, ff. de viu, & habebit vbi etiam cum familia licet habitare, nec aliter per est quia vi habitatione, fatus est in alimentis, que commodum recipit diuinitus, & separationem, nam siad sunt alimenta, quia viri prestatuunt, aliud que alii, vt dicitus de §. 4. operis, in L. si non fortun. s. liberatus, s. deconde, in d. quoniam vivus corpus efficientis via de viu, id est alio respectu, quam respectu alimentorum, quod enim a marito futurum nubilis obliterare ad sufficienciam uxoris, nec restatur, sed id intelligitur, quod dilectionem, & id in ultimo magis procedit quando maritus stipulans alimenta pro, nato in stipulatione [5] non intelligitur persona extrinsicas, L. quidquid affringendas, s. de verbis obliga. vbi etiam omnibus habetur pro osniffo. pro gl. tamen & Felicit. facit quod Grammatica decisio in nomine tota. vbi inquit quod ficer qui peccatis filiam. [6] & generum atere, tenet etiam nepotibus alimento prestatre, per illi Stecham, §. 1. vbi gloso. ff. de verbis obliga. sed illi habet reprehendit Cordub. in L. si quis à liberis, §. non tantum, num. 66. ff. de liber. agnoscere. quia nemo tenetur prestatre ultra quam promisit, L. si quis in conscribendo, C. de paci. limitat tamen quando gener haberet aliam, & ipse facultatibus abundaret, tunc etenim non vigore commissoris teneretur, sed legalis dispositionis de qua alias dixi.

Item ex ratione, quia maritus viorem atere tenetur, ipsa cogitur ancillas [7] seu pedissequis prestatre fine quibus viro stare non potest impedita habuisse, & facultatis qualitate, ita glo. in Authentico eliguntur, nub. §. fin. in verbis, onere, vbi Barto. dicit esse perpetuo manu tenendum quod vir qui tenetur viorem atere tenetur etiam prestatre alimenta servientibus illi inspecta qualitate personam, & facultatem, & infere ad eos omnes, qui ex quaquis causa renentes alimenta prestatre, Iohann. Lup. in rubrica de donatio. inter vir. & viro. io. 5.8. duometo 6. & in c. per vestras, in §. notab. §. 1. column. 3. verificabis quidam oneribus, fol. 133. Cordub. in d. 6. si quis à liberis, §. qui ex his, nata 25. ff. de lib. agnoscere, vbi addit. Lamberton. Boer. & Emilia. Causale de viufructu. mense ad c. num. 27. Grammatica decisio

topum. 19. intellige tamen secundum quantitatem doris, ut disimus paulo supra, ut felices pinguiora habeant alimenta si maiorem portant dorem; & plures habeat pedissequas, & servientes, in summa in omnibus index inspecta quantitate doris, & qualitate maria extimabat qualia aliomenta assunda sunt.

[8] Similiter, qui tenentur aliquem aere teueret, etiam servitori alimenta prestare, si inspecta necessitate vel qualitate persona non potest sibi servire, ut de scholari ponit Rebuss in tract. de priuilegiis scholar. priuilegiis, 163. Bonacolsi in tract. de servis, & famili. quatuor. 120. sicut edam ei qui celsi bonis dimittenda sunt alimenta non solum pro [9] se ipso, sed etiam pro servitore, ut inquit Beun. de celio. honor. quatuor. 11. vbi idem dicit in filiis, & familia, loquendo de Doctore, Bonacolsi in tract. quatuor. 45. & generaliter in quoconque nobili [10] cui alimenta debantur, secundum Cauclan. in tract. vii. fruct. mulie. reliq. num. 17. verteret quibus potest colligi, Bonacolsi. tract. quatuor. 45. & non videt rationem diversitatis, quare magis equus prestans sit nobilis vel infirmus, quam servitor, cum magis finit necessariz quotidianis vitiis operz servitoris quam equi, & melius, & commodius stare possit quis sine equo quam sine servitore.

Eodem modo frater, qui fratrem egenum aere tenetur, ut dixi in hoc tractato, & late ponit Cordub. in leg. si quis à liberis, s. idem rescriptio, numero 83. non solent fratrem, [11] sed fratris uxorem, & filios exhibere debet, si quae alimenta prestare. Hieronym. Gabriel. in consilio. 25. nu. 18. volut. per gloss. in leg. si quis à liberis, non tantum, ut in operz, & de liber. agnos. allegat Are. Prepol. & Paleos, qui tam non loquuntur in fratre sed quidquid sit, hoc est generale quod tenetur ex legis dispositione aliquam aere, ut alimenta filii quoque uxori prestare debet redditus de parte, de uxore, de focoer, & de aliis personis jo. titu. quibusq; à quibus alii. prestans sint, sed id non habet locum in alimentis testamento redditis, vel ex pacto debitis quia ea ad filios & uxorem non extenduntur, sed bene ad servitores & alios si ne quibus alimentarius non potest honeste vivere.

[12] Clerico item deposito non solum ex fructib; beneficij prouideatur de alimentis pro se, sed etiam pro filiis, ut in c. fidei. 10. dicit. Feli. in c. cum quidam. n. u. circa fine iurei. dixi in eod. quibus & à quibus debentur alimen. est text. in c. omnino, vbi gl. & Doctores, dicit. 5.

[13] Et qui adiutorium conducti extra provinciam medium ei, sed eius servitoru prouideat necessaria alimenta, cum sine servitore esse non possit honeste, & commodè, ita Bald. in l. 2. de suffrag. I. in l. 1. non fortein. in l. libertus, num. 19. ff. de eod. inde.

[14] Positivemo quoque pauperi ecclesie duies praefat alimenta pro se uxore, & filiis, capit. filii. 16. q. 7. Paul. de Cindani. in tract. de iure patronum. 6. par. art. 4. numer. 17. in fine, Lambertini. in eod. tract. lib. 3. in p. que s. prin. articul. numero primo & 3. Cordub. in d. l. si quis à liberis, s. solent, num. 18. ff. de liber. agnos.

[15] Rector hospitialis alit non solum se de bonis hospitaliis, cui seruit, sed etiam rotam familiarium, cleri, quia contingit, s. si autem, de relig. dominicis, Matthei notab. 191. colum. 2. addit ad Alexand. in l. 2. numero 27. ff. de solut. maritim. Cordub. d. l. si quis à liberis, s. & si impubes, num. 34. huius autem rectori, seu hospitialiario non solum cibaria, sed etiam vestimenta [16] danda sunt, ut probat Roman. in consil. 440.

per tota v. vbi tribus modis probat alimenta deberi, possem com. autem multas alias performas enumerare, quibus cum tota familia, & servitibus alimenta sunt praestanda. sed quia reuel. in titulo q. ibus, & à quibus debent, aliter, in ampliatiuncula cuiusque capituli remissa ad ibi dicta, ne idem sepe repeatatur.

S V A M A R I A.

- 1 Testificantes alimenta deducto eo quod domi expendit.
- 2 Expendit quando fieri debet atque debetur quod illa domi autem expensum.
- 3 Testificantes deducito quod expendit se domi si ibi sumi operi faciuntur.
- 4 Villarum refecti debent sumptus, quos faci super beneficia.
- 5 Villarum quando expensa beneficij refectantes deducuntur quod illa domi impendit.
- 6 Index ordinarius deducto id quod domi impendit.
- 7 Indici ordinarii indicantur in Civitate ratab; omnes datus pro alimentis.
- 8 Delegatus decretat integrum alimenta non habitationis sua quod impendit domi.
- 9 Episcope viginti integrum debentur alimenta, non decretal id quod domi impendit.
- 10 Delegatus enarrat cui sunt pinguis beneficia in compensatione alimentorum non decretal id quod domi impendit.
- 11 Delegatus ad universitatem causarum mobil habet pro alimentis quando indicat in enarratione.
- 12 Delegatus ad universitatem causarum habet pro ordinario.
- 13 Delegatus ad universitatem causarum patrum subdelegatur.
- 14 Delegatus quando causarum alimenta & defensione inter delegatum a principio, & delegatum ab inferno.

Q V E S T I O N A R Y .

I NTEGRALIA alimenta non semper præstantur, sed aliquando si deductio, & primo licet testi fieri debet expensum, tamen deducendum est quod illa domi expendit, [1] alias effet in loco, ita Bald. in leg. & s. s. quod autem, in principio, ad exhibendum per illum textum, & hoc est generaliter verum in quocunque cui expensum fieri debent, quia intelligitur semper [2] in decretal, quod illa domi consumptissimum, secundum Angel. in l. 2. de s. s. quod autem, scilicet de petitio, hered. glo. in c. statuum, s. insuper in ver. inciderat, de referip. in 6. de l. in l. propterandum, s. fin. aetate alterante, num. 14. C. de iudic. Alexand. in consil. 37. numero 23. volv. 2. Marfil. in l. patre, vel marfil. n. 6. 4. ff. de quibus, s. in teste quod fieri debet deductio, volv. 1. Cyn. in Ligoniam circa fin. versi. quarto quarto, C. de testib. vbi dicti reficiendi estis testi illos sumptus quo ipse non sufficit factum domi fize mouetur per text. in d. l. sed & s. s. quod autem, scilicet petitio, heredit. sed limitat quantum fieri domi stans era lucernarius expensus [3] suis operis, quia tunc non fit deducendum, feugularis Angel. ibi & Salice, qui. n. 14. in fine approbadis dicta Cyn. inquit esse noctandum pro ambaficatoribus, quibus fieri debent sumptus. Graua. ad Prac. Velt. lib. 6. cap. viii. num. 15. vbi allegat glossa in d. c. statuum, insuper. Ananel. in lingul. 24. vbi dicti esse deducendum expensas, quas testi domi fize tecille, sed in teste contrarium tenet glossa in d. s. insuper, in moderata, dicens nihil esse deducendum. mouetur ex

igitur in c. venturius, & quæstio, & cam gloss sequitur
Ioan. And. ibi Angel. in Lfed. li. 5. quod autem si fe-
tus undosse petito heredit. vbi generaliter dicit hoc
esse verum quando expedita reficiuntur ex disposi-
tione. idem probatur Angel. lmo. Raph. & Roma-
in Lrecular. s. si quis sit alio, siad Trebelia. vbi A-
levan. ia princip. dicit quod illa glo. repatur singu-
laris. & cum extra transfe. simpliciter Doctores, & ad
legem, sed si hereditas, s. t. ad exhibent. respon-
do quod si recte particeps illius causa, & ad eum
poterat pertinere commodum, & in eodem modum.
Calixt. in d. quoniam, in princip. C. de teſſib. Ia in
d. 5. quia autem alterius numero 2. in fine, Franc. d. 5.
infus. column. i. in fine, vbi quod cum glo. sequen-
tur Doctores. Pet. Mosca. in tracto de teſſib. poit. il
Crot. numero 408. vbi dicit communem, & hac o-
portet fuisse vel magis communem, est etiam magis
vera quia vel teſſib. domini fuerit suus ratiſſus, &
vel omnibus rebus suis superfluitas: ex prefere-
nientia enim dominii res domellae melius agunt, &
gubernant, & ex absentia decimorum recipit, vt do-
cet experientia officium autem suum nemini debet
esse datum, ut in proprieſtate dicunt Cyn. & Sa-
liete. in d. leg. quoniam, & cum teſſib. in hoc gra-
tu quod iniustus cogitum cum incommodo dormiri
exire, & testimoniis ferre, debet in alio relevare
quod sumptus habeat fine diminutione, & potius
tolerandum sit, quod aliquid lucretur quam quod
nimis datum patitur pro commode alterius,
placet ideo nubilus magis hoc fententia, quam illa Bak
in d. 5.

[4] Victoria erga quem pars condemnata fuerit
in expensis, reficiendi sume etiam sumptus cibarum,
quos locis super hospitium, secundum Carol. in Lne
ignorat. Cde Iude. de lit. expen. cum similibus, sed hoc
casu detrahitur id quod ipse dono [5] impendit,
vt sit recte in d. Lfed. si hereditas, s. t. ad exhibe-
tum tenet glossin d. 5. infus. verf. moderata, vbi
ponit pro abſoluto quod hac deductio, & sequitur i-
bi Ioan. And. & ali. præcipue Franch. idem voluit.
Bartoli. in Lne quem tenet, vide judic. Bald. & An-
ge. in Lfed. & si li. 5. quod autem, si de peccato hereditas
vbi allegant. Gul. & Cyn. in lproprietatis, & si si
quidem. Cde judic. Bart. in c. finem libitum, in utrum
est. de dole, & contum. Angel. in Lrecular. s. li
quis alio, vbi etiam Alexand. num. 3. verf. quid autem
in expensis, ita si Trebel. Alexan. in consilio 37. nu-
mero 12. vol. 2. vbi multo iste Ia. in lproprietatis
num. 11. autem alterius num. 14. C. de judic. Amma-
nol. in leg. 14. vbi dicit est. de his textu in Lne pro-
curatoris, in fine, furenti rat. hab. frd nulli clari ex pra-
dicta Marfil. in d. 1. parte, vel marito, numero 6. 4. si
de quatuor ratio autem est, quia expensis reficiuntur
actori tamquam interesse, ipsis autem non intercess
ni quatuor pro lice impedit vita, quia erat domi
expensarius, & quando ob causam aliquid conces-
ditur, illud restringitur secundum causam, in eo ergo
quod eius non intercessit non potest sequi condemna-

[6] Iudicis ordinario licet sumptus reficiuntur, ta-
men fit detractio eius quod domi impendit, s. illud
tamez, in Authente de munda. p. in glo. in d. c.
statutum s. infus. in ver. moderata, sequitur ibi
Ioan. And. & ali. & Franc. dicit illam glo. esse notam-
dans, & ponit rationem diversitatis inter iudicem
ordinarium, & alios. Specu. in tit. de falar. in princip.
n. 3. vbi dicit hoc verum, quando pergit extra ciuitatem.
Nam si in ciuitate iudicem nihil omnino habet
pro [7] sumptibus, Abba in c. eum ab omni, n. 11.

de vi. & honesteſter.

[8] In delegato autem nulla fit detractio, sed in-
regros consequitur sumptus quos fecerit, secundum gl.
in d. infus. in ver. moderata, quia dicit idem esse
in episcopo [9] visitatore, & in quoconque alio pro-
curante, & eam sequuntur ibi Doctores omnes, Spe-
cu. in d. loco p. Ang. & d. 1. fed & si li. quod super-
Abb. in d. c. eum ab omni, n. 11. qui dicunt idem in e-
piscopo, & visitatore, Franch. d. 5. infus. & d. 1. & co-
lum. Ia in d. 5. fin. autem alterius, n. 1. & ratio di-
versitatis inter ordinarium & testem, est quia testis
non habet falarium: ordinarius vero habet falarium
cum quo debet tolerare omnes expensas necessarias
in officio, & quod dictum de delegato locum habet
etiam si delegatus haberet pinguis [10] beneficia,
quia nihilominus non deducit quod donati expen-
sas, secundum gl. in d. 5. infus., quia statim subiectus illud
estis delegatus ad [11] vincitur in casu, quod
de indice ordinario & idem de confiteratore, quod
de ordinario, sequitur in omnibus Franch. loco pra-
dicto, delegatus emittit ad [12] jvinis etiam causarum
habent pro ordinario, Doctores in L. iudicis, Cde
iudic. glo. in c. etiam causam, de appellatio, licet vere
non pro ordinario, vt inquit Dec. in l. iudicis in fine
de iuris. om. in & idem licet delegatus non possit
subdelegare, namco delegatus si sed vincitur in casu
fari subdelegat, gl. penit. in fin. d. 1. in indice, vbi Ar-
lesdicius quod communiter tex est enigmatis in l.
foliis, vbi Bar. & ali.

[13] Gieslautens in c. cura non ab omni, de viu-
& honesteſter, dicitur inter delegatum à prin-
cipi, & delegatus ab inferiori, volens quod dele-
gans, qui fit inferiori principe tenetur ipse prouide-
re ex expensis suo delegato, sed melius distingue
gloss. in d. 5. infus. Abb. d. c. eum non ab omni
numero 13. hanc veram est quod in multis est diffe-
rentia inter delegatum principale, & delegatum infe-
riori, sed hoc casu cum in veris quod est ratio
idem quoque ius in omnibus est. Ita quidem, vt sepa-
re de legatis consequentes expensas sine deductione
etiam si distinguitur sit.

S V M M A R I A .

1. Alimenta relata ex certe fundo proficiunt integra
quantitas ex eo fundo munus si percepuntur.
2. Locis vbi adiungit gravis taxatione, cum ali-
menta non debent si subdit ex eo loco ab percipien-
tibus.
3. Fructus nascenti quando deducuntur in obligacione,
tunc subdit condato, domino neque.
4. Fructus nascentium consumptio si aliquid
dabatur intelligatur si fructus nascenti.
5. Locis quando ponuntur un conditum etiam tunc refrin-
go.
6. Locis adiungit gravis taxatione, quando ponuntur per
participationem futuri tempore possunt.
7. Locis adiungit per relationem, & verbum futuri mo-
peris importans taxationem.
8. Fructus fundi sufficiunt pro alimentis, vel non suffici-
re, quia probatur.
9. Negantur delegatus teneri probari.
10. Rerum ducatur alios improbanda exceptio.
11. Fructus omnis anni, si non sufficiunt, ut quod de sua
suppletio de fructibus sequentibus annoverantur, vide
+ ibi.
12. Fructus quando ponuntur etiam tunc si non
sufficiunt ex supplenti ex fructibus sequentibus ann-
verantur.
13. Fructus quando ponuntur etiam tunc si non
sufficiunt ex supplenti ex fructibus sequentibus ann-
verantur.
14. Fructus sequentium annorum ergo quanto ad supple-
m

- dom defeluum praecedens anni quando debutum est annus.
 4. Defeluum qualibet verificatur in anno alio.
 5. Fructus anni quando venditum venientem eam primi si fundus produc fructus bis in anno.
 6. Pater si cœredit filio fructibus admissis annis venditum non futurum primitum etiam alio.
 7. Prudens obligatio est diuin, non conditionalis.
 8. Orationes separatae que dicuntur.

QUESTIO XXVI.

CVM alimenta relinquuntur prestanta ex certo fundo, tunc si ex eo fundo non percipiuntur fructus, qui sufficiunt ad alimenta, ea debentur nihilominus integra [x] sine diminutione, secundum Bartol. in leg. Lucius, numer. 3. ver. quarto pone quod testator, si de alimentis et cibis, lega monasterii, quia locus adiectus est non ad relinquentem legatum, sed ad demanstrandum quomodo fieri debeat solutio item mouetur quia locutus fuit adiectus post perfectum legatum, hoc etiam modo intelligi Bartolini leg. inter stipulantes & sacram, numer. 6. si de verborum obligat, sed ante eum hoc voluit Cyn. in l. i. quis argentiumpot medium, verbae cum proximitate, C de donat, vbi aut quod facta possessione ex certo fundo, tunc quia mentio fundi sita demonstratio suppletio ex alio quidquid decedit illo, & ita quoque Iohann. Fabr. ibi numero 14. vbi aut censeri gratia demonstrationis quando celebrato uno contractu dicuntur percipi ex tali vinea, Guido Pap. quif. 8. vbi dicit quod fundatior monasterii donauerit decem libras annuis super censa quadam summi, & quia numerus habitantium ita fuerit minimus quod summa non reddebat eis libras, indicatum iuri suplementum esse ex alio loco, id est etiam probatus Cest. in confil. 339. numer. 3. volum. 1. quando tamen locus est ut demonstrationis adiectus, Gigas in tractat. de pensione quodlibet. sicut in confil. 339. numer. 46. Cordub. in l. i. quis a liberis, & sed si filius, numer. 18. si de liber agnoscend. Caufalcan. in tractat. de visu fruct. mulie. rel. ouipro 9. 67. sed quando adiutor locus gratia taxationis, tunc [x] si fructus fundi non sufficiunt, nihil orinario sui plenari. Firmio, in princip. leg. quod leg. ed. leg. inter stipulantes, & sacram, & de verbis obligatis in Cynia d. si quis arguit, vbi autem ibi Iohann. Fabr. numer. 4. Bartol. in leg. Lucius, numer. 2. vbi ita intelligi test. i. Leum certus, si de vino, & leo, & i. leg. quoniam pl. ibi allegabat contrarium, idem Bartolini in leg. sacram, numer. 6. vbi ponit quando si per relationem, vel sine eo, Calterrad. confil. 339. au. 3. sequitur Decian. confil. 314. colum. 1. confil. 300. colum. 1. Benicent. Rot. Bonon. decif. 64. Caufalcan. numer. 167. Gigas in tractat. pensione, quif. 63. num. 2. & sequitur & predictorum ratio est quia vbi obligatio est restituta ad fructus nascitur, [x] subest tunc conditio si fructus nascuntur, leg. inter dum, & de verbis oblig. & videtur restituta corpus quod non est, si rerum natura, si servatus, quicunque si de lega, & idem est quando aliquid debet contemplatione fructus nascitur, [x] quia intelligitur, & debetur solum quando fructus nascuntur, & inquit Cest. in leg. condicione, si vis temporis, cole. t. si loca, & hanc causam allegat Cest. in d. confil. 339. numer. 2. & predictum conclusionem quod vbi locus possit taxationem expungatur, & non sit suppletio, ponitiamque adiunctis rationibus Iohann. de Amicis in confil. 46. per totum. Bero, qui late agit, in confil. 17. per socium, volum. 1. Dificultas est cogitare quan-

do locus dicatur adiectus gratia demonstrationis, & quando gratia taxationis, & Bartol. in d. leg. sacram, numer. 6. dicit quod vbi locus in eadem oratione ponetur, tunc [x] restringit & limitat dispositionem, vbi vero ponitur in diversa oratione, tunc demonstrat solum ex quibus rebus fieri debet solutio relictus dispositio velet Bartol. in d. leg. Lucius, numer. 3. dum inquit quod dicuntur gratia demonstrationis appositus locus, quando de eo si mentio post dispositionem factum: nam idem est dicere post perfectam orationem quod in duabus orationibus: & Calterrad. d. confil. 310. numer. 3. idem dicit ponens exemplum quando dicit testator, decem dari voto Tito, qui capi mando ex fructibus, vel super fructibus talis fundi, tunc locus apponitur demonstrationis gratia quando vero dicit, Tito ex redditibus talis fundi mando soli decem singulo anno, tunc locus definatur ad taxandum reliquam, & si non nascantur non debentur, & præstatute solium quantum in eis percipitur, sequitur Felim. in cap. ad studentium, il secundo, colum. 7. ver. sexta conclusio, de recrire, vbi aut hoc esse validè quotidiana pto his qui solunt pensiones, Gigas in dicit. uacta. quif. 63. num. 3. vbi lego prosequitur, hoc ipsum velet Iohann. Fabr. in d. l. i. quis argumentum, num. 14. in fi. inquit quod fundus taxationis causa perfunditur adiectus quando ponitur in substantia obligationis veluti cum dicitur, decem corbes ex tali fundo, sed si celebratur contra tractu ponitur, slabis demonstratur ut cum dicitur, relinquuntur decem corbes, quas percipies ex tali vinea, tunc debentur etiam omni percipiuntur, Bero. in confil. 17. num. 32. volum. 1. ex istis inferit non bene decisum fuisse à Consilio Grationepoli supplematis quodlibet quantitatatem, vt inferat Guido Pap. in d. decif. 8. quia ibi fundatior locum adiecerat in eadem oratione, acte ita taratissim, & non demonstrat.

[6] Dicitur etiam locus taxationis causa adiectus, quando apponitur participantum futuri temporis passuum, vt cum dicitur, lego centum facios frumenti participantibus ex tali fundo, vt voluit Iohann. de Amicis, in confil. 46. numer. 8. qui secundum eum participantum predictum conditionem importat, & resolutus in relationem, & verbum futuri temporis, Bartol. in l. i. numer. 35. si de cond. & demonstrat. Alexan. in confil. 2. numer. 13. ver. 8. & quodista fit, colum. 4. Rayn. in confil. 160. numer. 11. volumina Galatia in Lectorio, numer. 35. 8. si de vulg. & pupill. Roland. in confil. 43. numer. 34. volum. 4. & eo loci Iohann. de Amicis, dicit idem esse quando adiectus locus per relationem, & [7] verbum futuri, vt circa dicitur, instrumentum quod nascitur vel natum est, quia hoc quoque causa taxationis inducit, sed utique dictum cal et meo iudicio veritatem est, vt verum sit quod tam relationem adiectum verbo futuri temporis, quam etiam participantem futuri temporis importet conditionem, tamen ex hoc non inferitur quod locus fiat taxatus, & non demonstratur, & possunt simulflare quod sit conditionalis dispositio, & quod sit demonstratio non conditio est restituta quod fructus illius predicti, qui non debentur nisi nascantur, sed vbi suppletio fieri debet, non refert quod dispositio sit conditionalis vt pura mentis ergo ex dicit, quod attendatur solum ab eo eadem oratione, antequa contractus sit perfecus adiutor conditio, vel in diversa oratione, perfecto iam contractu, Doctores sunt in alio considerant relatum, vt dicam paulo infra.

[8] Quis autem repeatit probare quod ex fundo non fuerint percipi fructus qui sufficiant ad solendum. Benicent. & decif. 64. in fine, dicit probandi omnes

onus incumbere ei qui possidet praedium, & negat
tot fraudes esse perceptos, quia hoc est sui intentio-
nis fundamentum, ideo qui se fundat in aliquo
etiam si ut negat[us] (9) tenetur probare. Bartol. &
Doctores praecep[er]i Rupa in lege, in illa, si de verbo oblig[atur]. haec opinio est penes me indubitata, quia
actor habet intentionem fundatam super legato, vel
promulgatione, quia continet certam quantitatem
prætendit: rebus vero, qui opponit se non teneri,
qua res non reddidit fructus sufficiens proba-
re debet: dictum enim actor [10] non agitur de pro-
banda exceptione, sicut vbi Bartol. si de excep[ione]. Corne.
confil. 223, column. 3, volum. 1, Pan[el] in confil. 45, in
principiis, volum. 1, Roland, in confil. 100, num. 55, volu.
2, & eam sententia non benintend. sequitur etiam Ca-
nac. dno. 66.

Soleat etiam dubitari quibus in casibus teneatur
debetor suppletus ex fructibus sequentium annorum,
quia aliquando debitor non tenebat ultra quam
participat ex fundo, ex quo tenebatur solvere, sed
non per hoc liberatus: in totum ab obligatione, ve-
rum de tenuis in sequentes annos, & ex future fru-
ctibus suppletus, aliquando verius liberatus in totum,
in hac questione ne distinguitur: [11] aut enim pro-
missio ex vita & tunc si fundus ampliatur hinc ad-
dictus suppletur sequentibus annis id quod deest
fructibus primo annudicit, leg. firmatio, & si fundus sit
sub conditione politus, [12] ut quia dictum sit de
iumento, vel tructibus, qui nascentur ex tali fungo,
tunc non sit suppletum cum leg. cum certa, si de
vino truci, & oleo leg., si debitor, s. vetustim, & s.
de contrahente, empicio. Cyn. in d.l. q[uo]d arguentum,
in fine, vbi etiam Joan. Fabr. num. 15, C. de donatio.
Bartol. in leg. inter ipsu[m] facram, numer. 5,
si de verborum obligatio, cum distinguitur tenuis
Ivan de Amicis, in confil. 46, num. 12, si et non ita per-
ficit, recte quando vero debitum est annuum, tunc
sue fundus in sua conditione politus, sive non, sed
per [13] haec suppletio ex fructibus sequenti un anno,
sum, leg. legatum, s. vim Falerii, si de anna, legal.,
ex certa vino, truci, & oleo leg., & fertilius fe-
quenti, annu competunt sterilizantes precedentes,
si tu dicas tibi vbi, vt per Cyn. Joan. Fabr. Bartol.
de Amicis, loco proximo citatis, Cagliari, d. confil.
339, num. 3, volum. 1, vbi dicit non dici esse quando fieri
si debet vicia solutio, & loquunt ibi in pensione
ecclesiastica. Organis traxi, penitentia, quellum, 61, au-
tem, 7, vbi allegat etiam Felicis, in ca. ad audiencem,
il 2, column. 7, de script. C. dicitur, m. d.l. quis a li-
beratur, & si filius, num. 17, ff. lib. agnoscit, Be-
rardin confil. 7, num. 43, vol. 1, vbi tractat tam circa
præfatum, quam etiam cuca secundum caput diffini-
tionis, in hoc tamen querenda est diversitas ratio,
quare potius haec suppletio in mensuris, vel an-
num præfationibus, quam in simplicib[us] Doctores et
non ponunt, ne videtur res ipsa alia aperte reddi posse,
nam in præfationibus annis tot sunt præfationes,
quod annis proprieate in hoc differre non videntur
cum vnaqueque præfatio incipiatur debet in princi-
pio eiusmodi anni cogitari ergo, h[ab]et verum est, quid
textus probantes eam distinzione fuisse charta, nec
existat pollicitur, querenda item ratio diversitatis,
quare magis fiat suppeditio itante vicia præfatione,
quando fundus est adiectio implaciter, qualis v.
bi est sub conditione, cum nihil omnino præsumatur,
vel quodiuscun facta de futeis fructibus con-
ditionaliter in sua natura, & conditio tacita non min-
ima operari debet, quam expressa, & illa conditio
expresa qui nascentur, non magis possit ad proximi-

mum annu referri, quem ad sequentes, & si dicatur
tunc quod vbi dictum est de fructu, quod nescire,
intelligi debet, [14] de primo, secundum I. boues, s.
hoc sermo, s. de verbo significat, respondet, quare
nou codicus modo restringi debet dispolio fructu
talis fundi, dñe intelligatur de primis, sic ut dicimus
quid venditis fructibus certi fundi pro uno anno,
veniant foliis primi, [15] si fundus his in anno redi-
dere confundit fructus, vt per Jac. de Rauz. Lyn. Ital.,
Ang. Alex. Imo. Ital. & alios in I. diuotio. s. quod in
anno si foli, marz. Alex. in confil. 16, num. 6, vol. 4, Socr.
Fel. Curt. & Georg. Nat. in locis citatis per Tyras. in
d. hoc sermone, si regula, n. 6, cito ergo utra quo
dispolio ut conditionalis veraque possit verificari
in prima anni fructibus, non bene video, que affi-
gnari possit ratio diversitatis, posset forte dici quid
vnum locum habeantur contrachibus vel causis aliis
onerosis, alterum vero in victimis voluntatibus, & lu-
crosis, ut in simili dixit Bald. in Authent. excri-
tar. C. de bonis que liber, vbi si pater concedit filio
fructus [16] bonorum aduentorum, includuntur
non tanti potius, quam etiam sequentia annorum
fructus, Alex. ibi distinguunt inter causam onerosam,
& causam lucrativam, sed hoc nihil est, nam Alex.
non libi satisfacit in ea distinctione, vt bene adver-
tit Tylla in d. hoc sermone, iiii. 27, num. 2, præterea
hic non agitur de dispolio causa, sed vel se[nt] for-
me legendis, cum uno calo sit, suppeditio, s. illo verb
necessit[us] agitur melius cogitandum, & si dicatur quid
obligatio fructuum humorum non est conditiona-
lis, [17] sed in diem, ut inquit Bero, in d. confil. 17, no.
74, respondet procedere jd secundum eum, quantum
de promiscua certa quantitas, non quando incertis
de in simili inter contractis, & victimis voluntat-
bus diversis eniam constitutis loquendo, an vicia sit or-
ratio, vel plures. Deci. in confil. 183, column. 2, in ho-
veg. secundo Paulus, vbi declarat Caietren, dictum in
co. confil. 339, loqui in victimis voluntatibus, & ibi
etiam, col. 3, v. tertio dictum Pauli declarat, quomodo
de dicuntur due orationes, ut separatae, quando co-
in junguntur per relatiu[m], quis, vel qui, & in predictis
locis Deci. de Amicis, Gaspar. Caiet. & Bero, multa
ponunt ad declarationem predictae decisionis, que
omnino causa necessaria sunt, & apud eos videnti
possunt; A.

- 1. Creditor non potest solvere aliud pro alio in ipso de-
bore.
- 2. Creditor aliorum idem op[er]e indicat.
- 3. Creditor aliorum non potest pretere percipi, vel affirmari.
- 4. Debtor aliorum non potest tenere ad alio
aliorum.
- 5. Aliorum successori loco res. lla. 019.
- 6. Schol. agens se fundo, aliorum vel relata debet in
percipi, & debita vbi.
- 7. Aliorum debitor loco alio non potest pretere tem-
poris, præcipue quando res non afferuntur videntur
solitaria.
- 8. Percipi debita loco aliorum, quando relata
tempore mandavit percipiunt soli.

QVÆSTIO .XXVII

P

En autem, debente alimenta in speciebus ipsiis:
non etiam in pecunia, vel estimatione: quia
sicut aliud s. ipso alio foli non debet, iniuria de-
bitorum leg. secunda. s. mutu dacio. s. si est pecuni-
a non potest creditor iniusto debitore aliud per-
tere pro alio, & [18] correlacionis idem sit iudicium,
lita. Code judic. vidui. tollen. & probatur huc

opinio in l. nulli, C. de fructu milit. anno. libr. ii. ponit [3] Bartol. in libertate, la 2.5 manumissia, numer. 2. d. de aliens. & ciba. lega. vbi longa distincione determinat totam praestitutio quidem, vbi tamen inquit ea, que non possunt conferari vita huius, vel triduum, sicut carner, pices, & similia, est praestitudo in estimatio, non autem in rebus, & hoc ideo quia in singulis mensis praestitutio, hoc etiam voluit Pract. l. ap. formalibus quo agitur pro lega, eti fungul in princip. numer. 69. in fin. Paul. de Cratian. de rite patron. in 4. articulo fin. Afric. de par. potesta. effectu 7. numer. 64. Corin. consil. 286. in princ. volu. 3. Raym. consil. 36. numer. 13. volu. 3. Simon de interpret. vki. volu. lib. 4. dubit. n. 10. princip. numer. 93. & seq. Alexandrian. consil. 72. num. 3. & 4. volum. 5. vbi dicit quod ille pteretur pecunia, est in ipsa petitorio, & nulla sententia. Reizan. in consil. 22. in fin. volum. 1. Menoc. in consil. 62. nu. 7. Lancello. Gall. in consuetud. Alex. in veri. solidos que 1.6. nu. 12. Condib. in l. si quis a libertate, & non tantum, numer. 7. ff. de libe. agnosco, vel alend. & est communis opinio, ut inquit Vetus cōmu. opinio ab i. in ver. alimenta, leg. viii. 10. in fin. vbi allegat Moderni, quod si d. in d. libertatis, 5. manumissia.

Limitantur praemissa non procedere quando debitor alimentorum est morosus, qua uic propter mororam [4] tenetur ad estimatioem, secundum notat in leg. vinum, & si certum per ita Bartol. in dict. libertatis 5. manumissia. Vetus in d. versi. alimenta, in fin. & sequentur omnes supracitati, & hoc est regulare, quia tempore estimatio praestituta, suces dit enim loco [5] res, vt per Doctores in d. lib. vinum, & in l. vniuers. C. de sent. que pro eo quod inter-

Secundi limitatus, & ut non procedat conclusio predicta, quando alimenta relinquuntur scholari agenti in studio, quia illi debentur estimatio [6] alimentorum, non autem res ipsi, secundum Rebus in scolae de priuileg. scholar. priuileg. 122. argumentum h. i. in ful. cum artibus leg. Titia. ff. de auro & argenti. leg. i. cum iij. 5. cum in annos. ff. de transact. Cordub. qui cum referi, & sequitur in d. non tantum, numer. 38. id quod ego intelligo quando heres vel alius qui tenetur ad alimenta non degener in loco studiorum, quod si eo in loco noctem traharet, ceterum liber, rati tradendo res, sicut dicimus in aliis, & prædictæ limitacionis ratio est, quia alimenta confitentur relata secundum consuetudinem legatorum, vt dixi supra hoc eodem titul. at scholares non solent alimen- ta eo modo capere, sed pecuniam in singulos mensis saluere holpitibus, qui sibi ministrant alimenta, & a studio distracti erentur si bisi in singulis dies producire debent de viuis, vel etiam si vacare debarent venditioni viu. qualium, vini, & aliorum, que sibi praestantur pro alimentis, & si heret foret ratio, dis- cendum est in pecunia praestituta esse, li- cet heres vel debitor ageret in eodem studi lo- quo, quia etiam ex cau. milit. propterea cogitan- dum est.

Itemb. procedant in alimentis, quia pro futu- ro tempore petuntur, sed pro præterito tempore ali- quando debetur estimatio, præcipue quando agitur de iis, que si nunc praestitutio nullam afficeret legatorum viu. latentes: sicut enim loco praestitorum alimentorum, & debetur estimatio, secundum Bartol. in d. 5. manumissia, vbi ponit exemplum in habita- tione, et enim perit tempore, quia si nunc pra- fletur habitatio, ex non supplet pro ea, quia habuit legatorum, & in hoc est ratio, quia non mo- tam est res debita pecu. succedit obligatio ad interef-

fe, ut per Doctores in d. lib. vinum, definit enim res posse praestari, & inquit quod eo casu estimatio est in petitione, condemnatione & exequatione, idem dicit in medicina, quia & si non perit, non canem nunc expedient, id est non afferunt eam utilitatem pro qua tempore infirmitatis erant praestituta.

Limitatus etiam non procedere, quando possi- psum certi temporis testator miseretur certum quid in pecunia praestari [8] jura nunc si alimenta in tem- pore non dancur, pecunia rebetur debetur secundum Soci. in consil. io. in 5. dubio, volumus primo citatur à Cordubens. Gallia. Menoch. & Roland. in locis perdiditis.

S U M M A R I V M .

- 1 Eleemosyna loci si debentur alimenta, consideranda est facultas habentis & usus indigeni.

Q V E S T I O X X V I I I .

VBi alimenta danda sunt non ex forma testa- menti, vel obligationi voluntarii, sed in modum eleemosynæ, tunc ad dignoscendum qualiter praestituta sunt, multa dici possent, sed principaliter consideranda est facultas [1] habentis & inopia indigentis, secundum dictum Thom. a. 2. quæst. 31. articul. 5. & in 4. sententia distinct. 15. quæst. 1. articul. 1. nam qui habet secundum suam necessitatem & conde- centiam tantum, non tenetur ei contribuere, qui ha-bet quantum sibi sufficit pro necessitate, & conde- centia, sed ei soli qui extrema laborat inopia, & no-ritus est nisi sibi subveniatur: qui vero ita fa- cultatibus abundat, ut suscipere pro collenda necel- sitate, & condescientia sustinende, tunc quod super- est ultra predicta tenetur ei dare, qui & si labore extrema egreditur, non tamen potest familiam suam secundum decorum cognationis, & decemem fini- tum sufficiat, & ideo istud Cardin. disputat. in cap. non facit, 86. distin. & justus ibi proponet Pract. Mediolan. numer. 8. & seq. vbi odo conclusiones ponit, per quas tota materia declaratur, de ea etiam agit Angel. de Clau. in sua fuit. in ver. eleemosynæ, numer. 5. vbi multas tractat questiones. Tabien. in sum. in ver. eleemosyna. numer. 5. & seq. vbi similes multas ponit questiones, sed quia ea tracta- tur ad Theologos pertinet, ad illos me remitto, à quibus ediscere poteris, qualis, & quantia fieri de- beat eleemosyna, ne videat falcam ponere in mes- sem alienam, anno sine gran erroris periculo.

S V M M A R I A .

- 1 Operari tenetur alimentarium ad diem commissum, que predit alimenta.
- 2 Filius recipiens alimentaria domo patris tenetur in se operari, & se exercere.
- 3 Pater nulli negat alimenta filio, qui recipies operari in domo.
- 4 Filius operari tunc solam tenetur, quando id posse sine verecunda.
- 5 Filius emancipatus non tenetur operari ad conser- dum patris.
- 6 Pater emancipando filium non posse ab eo separari operari.
- 7 Filius operari obsequiades patris tenetur præfere, non artificiales.
- 8 Operari promissus liber homo non obligatur etiam si auctor.
- 9 Unus operari debet ad utilitatem viri, si ab eo perdi- gitate.
- 10 Vir, qui recipie alimenta à viro, dicunt illi quip- pum illa.

Uxor

11. *Uxor vero ea praestit obsequia, que sua condicione constituerunt.*
12. *Uxor nobis, qua pro viro subi valia ferentia, ac quae meritum.*
13. *Vxor quando seve una vilia praefare obsequia viro.*
14. *Vxor tenetur vero sacer letum organarum, et alia quod a veritate sit aside ibi.*
15. *Confunditur. Quibus conferre contrahere si curdantur confundendum regnus.*
16. *Premissio omnis intelligitur secundum qualitatem personae.*
17. *Vxor, qui datur aitatis sufficientem ad alimenta non tenetur operari in domo.*
18. *Uxor estis portare vix, quando debatum carnis.*
19. *Marius portat uxorem lector caligore.*
20. *Uxor tenetur marito exhibere reverentiam.*
21. *Marius dicitur dominus uxoris, et quemodo.*
22. *Vxor tenetur marito praefare operas officiales, non artificiales.*
23. *Eiusmodi, i. discutitio prius, f. sol. marr. quomodo intellegatur, dum loquuntur de operis ab uxore praefari.*
24. *Vxor non proficiunt acquisire de bonis viri, quando exercerit aliquam artem.*
25. *Vxor, qui exercet artificium tenetur recompensari pro tempore laborando que deitata ab obsequio.*
26. *Uxor acquirens de marii pecunia fibi quaria.*
27. *Uxor querit viro, quando de illius pecunia, et manu data exercet artem.*
28. *Acquisitum querit acquirens etiam si sit de aliena pecunia.*
29. *Rescripta ab utroque de pecunia marii efficiunt utrumque, ut sicut etiam vide.*
30. *Filius quendam negotiando acquiri de patri pecunia, acquisiri patris.*
31. *Fratres tenetur fratrum communicare lucrum, quod fecerit parte virilem negotiando de re patris.*
32. *Fratres non communicae fratrum donacione lucrum, quod fecerit negotiando de re patris, quia ea pertinet ad matrem.*
33. *Rex sibi cibos de alieno, an spoliet ad dominum, vel faciem.*
34. *Uxor non proficiatur lucrum fecide de re marii, vel aliunde.*
35. *Vidua, qui intra annum inclusa alter ab heredibus viri tenetur illius operari.*
36. *Vidua videtur esse in eodem matrimonio precipua intra annum fulme.*
37. *Vidua dicunt de familia marii defuncti.*
38. *Vidua tenetur operari heredibus viri in omni operi, quod fecit facere.*
39. *Vidua extra dominum marii dentur alimenta ex infia eiusdem deducto prelio operarum.*
40. *Obligatio non varia ex persona heredum.*
41. *Heres repregetur personam defuncti.*
42. *Clericus, qui ab Ecclesia recipit alimenta, tenetur operari Ecclesie.*
43. *Servus tenetur operari domino, idem est in homine libero, qui bona fide servat.*
44. *Servare nihil aliud est quam operari praefare.*
45. *Operari tenetur alimentarius ad commodum alieni, quandoeunque aliam debentur a legi.*
46. *Lex. Minus agitur cum legi quam cum homine.*
47. *Vt homini testator largi interpretanda est.*
48. *Affidandi facultas a testatore concessa intelligitur, et nullus resipit lumenata.*
49. *Verba uniusfamilia hominis non restringuntur de habilitate.*
50. *Operari ne cessum remissa videtur, quando de relata legali almenta.*
51. *Legato videtur remittere exceptionem, qua fibi comprehendetur liberacionem ab albo.*
52. *Vxor, qui almenta relata sunt tenetur operari obsequiale operis.*
53. *Opera obsequiales semper ab alimentario praefari, quando almenta relata sunt ut doma.*
54. *Vidua tenetur praefare opera obsequiale, si quando almenta relata sunt ut doma.*
55. *Operari tenetur a alimentarius in domo faciendo ex quinamq; a' sit similia.*
56. *Opera officiales documenta adesse, comitari, carni & fano obliolare, & similares.*
57. *Opera artificiales sunt piloria, sexitoria, lanifera, & similares.*
58. *Operari tenetur in dubio intelligendo de officiis.*
59. *Opera officia' es cedi non possunt.*
60. *Opera fabiles cedi possunt in uno operario.*
61. *Servato conductus eoz potest ferre aly pro tempore conuenio.*
62. *Vt filius, qui subdatus, nec cogi potest fiduciarum in domino seruare.*
63. *Opera officiales quando de legatorum liberacione delegans opes exceptionis.*
64. *Impossibile non deducere in stipulationem.*
65. *Promovente alium ratione habitarum, ut liberator fieri quidquid potest.*
66. *Operari tenetur de nolle operari fabiles operas.*
67. *Alimentarius tenetur associare almentarium.*
68. *Vicarius Ecclesie recipiens almenta a rebus non tenetur illi operari.*

Q V E S T I O X X I X .

[1] *A*limentarius non debet esse oriosus, sed tenet operari ad commodum eius, qui praefat almenta, cap. de lapisi, in f. 16. q. 6. l. 6. s. sancti, il secundo, in f. C. de his, qui ad eccl. confug. alias enim apud alimentatorem grauius effet, vt in dictis locis dicitur, quia ad hoc citat Luc. de Pen. in l. 1. in fin. C. de agric. & municip. libr. 1. & eum sequitur Rebus, in tracta de congr. postio. numer. 99. & dicit Bal. in l. 1. num. 7. C. de leg. quod alimentarius non debet in domo stare, sicut corpus mortuum.

[2] *In inferior hinc, quid filius dum a patre alimento recipit operari debet. I. quia ad iuste in pno. f. ad leg. Aquil. nota in l. eum qui, §. si filius, si de fuit, d. l. t. vbi Luc de Pen. hoc notat, numer. 17. C. de agric. & municip. lib. 1. Abb. c. literas numer. 2. de rebus. spol. Rebus. d. num. 99. & ratio est, quia filius patris occupationes, & mediocritates tenetur adiuvare, Rebus, loco predicto.*

[3] *In tantum autem tenetur operari, quod si re cufer id facere, i. scilicet pater denegabit illi almenta. I. si quis a liberis, s. li patres, si de lib. agn. vel alend. Bald. Angel. & Salicet, in l. 1. C. de leg. Caccialup. in l. frater a fratre, §. quidam, num. 106. & num. 109. ff. de cond. indeb. Alcia. in cons. 243. num. 6. intellegendi tamen, quando sine dedecore, & verecundia potest operari, [4] alias fecus effet. Secundum Barto. in l. 1. numero septimo. C. de mendicam, valid. libr. 11. quiam citat, & sequitur Caccialup. d. §. quidam, num. 106. & dixi suo loco, hoc tamen non procedit in filio emancipato, quia is non tenetur [5] operari ad commodum patris, vt probatur in l. pno. ff. de obseq. libert. Luc. de Pen. d. l. 1. nu. 17. hac tamen limitatio non est illi admittenda sine distinctione, vt dicam paulo infra, & videant, q; emancipado [6] patet*

non possit etiam stipulari operas à filio, penulti. si. li à paren. quis fuerit magnum. Cor. s. i. Lademoneudi, n. 22. ff. de servitor.

[7] Intellige etiam quae ad operas obsequia, seu officiales, quae eas filios tenet ut prestant sed non artificiales argumento l. sicut ff. de ope. lib. Bart. in conf. 310. no. 6. vol. 6.

Predicat vero non transirent sine difficultate, quia operarum materia liberis hominibus non convenit, sed foliis libertis, ut puniant Doctores in leg. li non fortens s. libertus, vbi laf. ff. de cond. indeb. ideo liber homo [8] prouidendo operas non obligatur etiam si iurauerit, vt probat text. in leg. li quis pro eo. ff. de fidei uero quem ita intelligit Cor. s. i. ad moneudi. numeru vigesimali, & sequenti de iure iuritan. & in l. sicut à fratre, nume. 3. ff. de condic. ind. pafian tamen admittunt Doctores operas etiam si liber homine cedere, & posse in obligationem venire, & quidquid Cor. s. i. senserit non ea ratione mouent tex. in l. qui prosto, sed alia de qua per Bart. & alios ibi.

[9] Infertur secundū, quid vrox cui praestantur à viro alimenta tenetur operari ad vitū utilitatem, l. fed ii vir. ff. de donatio inter vir. & vrox. glof. in l. i. eut patronus ff. de ope. libet. in l. i. vrox in glof. C. de cond. infer. in l. i. fiduci, in veritate, corpore, C. qui potio in pigno habe, in leg. libertate, & in l. i. quod ex liberta, C. de ope. lib. Speciū in tit. qui fil. dicit legni. nume. 28. v. et vrox. Bart. in LC. a. 5. Imperator. in l. ff. de alimen. leg. & hanc partem tenemus Bald. Calv. in Corn. Aretin. Rota. falon. Affili. Tyraque. Chalián. Lupus. & alii citati à Cordub. qui dic. est communione in leg. li quis à liberis, s. i. quis ex his, nume. 22. ff. de liber. agnos. ex quo enim recipit à marito [10] alimenta dicitur illi eile pene familia, c. est ordino. factis. & ca. mulierem 33. quæstis. non tamen omnia obsequia praestabunt, sed quae sunt conditiones, & qualitatib[11] convenient, vt inquit Pet. quem citat. & sequitur Bald. in l. i. vroxem. nume. 6. veri. item les dicit, C. de condicio. infer. & dicit Ab. in cap. literas. nume. 17. de restitu. spolia. quod & si secundum loam. Andr. ibi tenetur vrox erga matritum, ad omnia obsequia, putat custodire res matriti, lauare illius pedes, & caput, confectionem parage, & nisi similia facere, id tamen intelligendam est si conditio personæ non repugnat, putat sita fore nobilis, quam non decet humili praestare servititia. Dec. in conf. 102. nume. 6. veritate non obstat, quid vbi idea infert, quod si nobilis vrox vilia servititia obeat [12] ad communitatem mariti, acquirit merita apud eum, & maritum obligat ad antidera, ita quod zatione talium meritorum sufficiuntur donationis, Felin. in c. illud, column. 4. de perfump. Lub. in r. n. de donat. inter vir. & vrox. s. 31. nume. 2. allegat Romanorum exemplum, qui per seipso federe sanciuerunt, ne clarissime familia vilissimis, & servitibus ministeriorib[13] alligarentur, id quod tamen limitat ex Franc. Barbaro duplice in causa, quando felices aduersa[14] mariti valetudo praestaret, vel causis honorandi hospitij accideret, exemplo Andromache apud Homerum, alias quoque in eam citat sententiam Tyraquel. in traſl. nobilita. c. 20. nume. 94. vbi intelligit dictum Capra, qui inconf. 72. inquit vroxem debere [14] iure facere coquinariam & lectam, & num. 104. limitas duebus modis, de quibus supera, & quod non tenetur maliter vilia munera obire pro marito, teneret etiam Natta in conf. 461. nume. 72. Neuia. Sida. nuptia. lib. 4. num. 19. et verum, quod Barbara ad Bald. in d. 1. vroxem, reget nobilitatum nullum.

Iam affter excusationem vrox ab oneribus predicit, quia ex qualitate debitoris non redditus determinat creditoris conditio, & quia rubendo viro censetur se obligare ad ea omnia, que vrox tenet utflare, vt late explicat Tyraquell, loco predicto, numer. 95. dicunt hoc forte verius esse per predictas, & alias rationes, sed immo predicta non concludunt, quia cura lexi non præcise vroxem obligat ad certa lenitatem, sed generaliter ad ea, quae ex conditione personarum, & regionum consuetudine praefari solent, non dicunt mariti conditio effici deterior si vrox vilia munera non obeat, immo cum duo sint in carne vira, vrox effici marito deducit si talia praefaret, & quando nupluit censetur se obligare matrimonii secundum confitudinem [15] regionis, arguendo quod si nolit, quia assidua. ff. de adul. edict. vbi contractus interpretationem recipit secundum confitudinem regionis, & infinitos ad comprobationem huius conclusione eumulat Gabriel. commun. opin. lab. 6. titu. de consuetu. conclus. i. mun. 2. Cagn. post Dec. in l. i. semper in stipulationibus numer. 5. ff. de reg. iur. Natta in conf. 195. numer. 3. Cephal. in conf. 328. nume. 43. D. Beccus in conf. 101. nume. 4. cum multis similibus, & omnis promissio intelligitur secundum [16] qualitatem personæ, leg. cum de famoni, ff. de fam. multa. in multis apud Simon. de Pretis. de interpret. v. l. v. volant. libro 2. interpretatione dubitatio. l. solu. num. 30. ideo non debet conqueri vrox vrox ea non praefiat ad quæ nō est obligata.

Dubitum tamen est, si vrox possit præcise compelli ad operandum, & Abbas in d. c. literas numer. 28. de rett. spolia. Inquit quod causitudo cogitare petari, quia alia subtributur sibi alime nra, præcisè vero non potest compelli, quia nemo cogi potest præcise ad factum, s. quis ab alio, ff. de iudic. ca. factis, quod met. cau. intelligit tamen Abb. tenet [17] vroxem ad operas, quando non habet dotem, quia operæ succedunt loco dotis: ut si donec haber sufficienter, ex cuius redditu videtur positi, non admittit quod tenetur operari, Lupus c. per vestras in l. no. tab. 3. no. 3. de dona. inut. vir. & vrox.

Sed hanc partem non credo veram, quia vrox quantumcumque attulerit dotem domum mariti retenet semper operari, non pro eo quod maritus eam aliquid vbi ei datur, fructus dotis cedant in recompensationem alimentorum, sed paonide, quod vrox est in potestate viri, quod [18] canis debet. & operas. s. vbi Aretin. Inuitur. ad Tertull. Bart. Insel. Caffren. & alii in l. i. studiante. ff. foli. matrimon. Tyraquell de legib. connubia. l. i. pars. numer. 2. Insel. Bald. in c. mariti succedit vrox. dicit absolute, quod canonico iure inspecto vrox est in potestate mariti, Alber. in leg. ad iustit. C. de crim. expila. heret. & in l. i. vroxem. C. de condicio. infer. & illius potestatis ratione maritus potest illam leviter coercere, & [19] moderate caligare glo. in l. i. quæcumque s. h. in fin. ff. ad leg. Aquil. & in s. quia vrox quadam mulierem in veritate sufficeret, in Athen. vi lic. mot. & aux. cum infinitis apud Tyraquel. d. i. part. i. nu. 12. & vrox teoetus reverentiam mariti [20] exhibet, leg. i. 5. cum antem. C. de rei vrox. actio. l. alia causa. s. h. vbi Roman. & Aret. ff. foli. mariti. & maritus dicitur vrox dominus, licet non eo dominatus, [21] quem in servos exercens, sed ita, vt vrox dicatur vir subedita, ita Lupus dict. rubric. s. quinquagesimo. numero trigesimo tertio & illius præclementia vigore vrox seruus debet marito etiam si amplius habeat dotem. Doctores superem

autem alij non distinguuntur inter dotatam, vel indentatam, inter diuitem, vel pauperem, & dicunt indistincte, quod debet marito preflare obsequia, quod etiam repetit Bald. in l.i. inuita, in principio. C. de nupt. vbi ait, quod magis debet marito, quam pater, ad id autem, quod duximus vxorem non cogi praeceps facit, quod suo loco duximus de liberto, qui praeceps non cogitur aere patronum, sed cauſatur, in non vult redigi in servitatem.

Declaratur, quod dictum est vxorem debere viro operari, ut procedat non in operis fabribus, vel artificiis, sed in officiis, vel obsequiis, ibus nam vxor non tenet fabiles [21] operas ministrare, vel exercere ad prescriptum viri, ita volunt Bald. in l.i. vxorem, num. 6. C. de cond. infest. vbi inferretur si ex artificio viro aliquid lucet faciat, sibi id, non viro acquirit, allegat Pet. sic tenet, & malitas adducit rationes seu verius multa exempla, quibus ostendit vxorem queritur sibi posse, & ut inquit Fulgo. in l.i. mulier, sibi vir vxori, num. 2. de dona, inter vir. & vxor. non reperitur iure cautum, quod marito queratur quod vir arte acquisit, Anto. de Prato, consil. 33. numer. 2. volum. 1. inter confit. Alexand. vbi dicit non legile vincamus, quod mulier viro querat, & sequitur distinctionem Bald. in loco predicho inter fabriles, & officiales, subdit tamen, quod si conditio vxoris ferat, & nec scerum separe, tristitiae metes, & alia facere: sed si chingiam, vel aliam exercet autem, non tenetur lucrum illud marito dare, vel communicare, & subdit, quod ita intelligi [22] debet Bartol. in l. duot. in princip. ff. foli. matrimonii & alij, qui dicunt quod vxori tenet ad obsequia, & quod perfundit aequalitatem de bonis viri, sed per omnia dicit Rapa in consil. 12. 4. numer. 4, vbi infert, quod, & si ad eundam turpem qualiter vir videatur in dubio acquisiuitate de bonis [24] viri, tamen hoc fallit, quando confitaret, quod exercuit licetam aliquam negotiationem, ex qua lucrum fecit, Alcinc. in tractat. prefundit, regul. 3. prefundit, 26. numero. 10. vbi tamen aliud dicit, quando negotio exercevit de rebus usazisti, Lupus in dub. de donatio. inter vir. & vxor. §. 45. numer. 4. & 5. 6. numer. 8. & 9. vbi laetè agit repetendo predicit, Neutria. in Silua nup. libr. 4. num. 19. & 23. & ante illos idem voluit Iaf. in leg. 1. in princip. C. de leg. dum sequitur Bald. in l.i. si vxorem & alias citat. Cordub. 4. leg. si quis liberis, sibi quis ex his, num. 226. ff. de liber. agnoscet vel alend. vbi laetè agit de intellectu. I. sed si vir ex lana, in princip. ff. de dona, inter virum & vxori, quo me sensit, quia hic locus non exigit, ut discutimus.

Quod autem accinet ad principalem nostram iustificationem, Cordub. in dñe. §. 1. quis ex his, na. 22. inquit multo tenere contrarium, allegataque gloss. Specul. Cyn. Bart. Bald. Castr. Aret. Corne. Iaf. Afflit. & plures alios, quos supra citauit in princip. huius conclusionis, eosque omnes intelligi loqui de artificiis operis: sed si videantur, certe maior eorum pars non distinguunt, & ideo non debet scrupulus nasci quoniam latissima predicta hinc procedat. Benignus autem in tractat. pauper. quod. 8. in 2. specia contract. num. 13. & seq. dicit, quod mulier, que se in artificio exercet, teneat [25] de quaquis ex eo viro recompensare pro eo quod dando operam actione non prefluit viro obsequia debita, allegat Capr. Geras. Afflit. & Rimap. & eum refert Cordub. in loco predicho, num. 126. in fin. sed & si haec opinio habeat aequitatem, quia mulier, ut aetem a-

aliquam exercet, non debet tunc subtrahere debita obsequia, tamen Gerardo excepto, nemo ex predictis declarat hoc modo sententiam, immo Capra in consil. 72. num. 15. absoluat dicit vxorem viro non obligari ad operas artificiales, sed bene ad obsequia les. Rapa quoque idem dicit, quin etiam videatur, quod ex sententia non sit vera, quia si vxor non tenetur praeceps operari, sed cauſatur à vult alimenta, ut paulo supra admonui, quomodo maritus petet lucrum ex artificiis operis in recompensationem obsequiorum, certe non vi deo modum: propterea non admittit pro nunc eam distinctionem, sed vitius cogitandum existim.

Ampliatur ergo hac limitatio, ut procedat etiam si vir proprio nomine artere exercet de mariti pecunia, quia nihil omnino libi querit, non vero, licet tenetur marito pecuniam [26] reddere, probatur in l.i. mulier. §. vii vir vxori. libi do donat. inter vir. & vxor. quemta intelligi Fulgo. ibi Lup. in rubr. de donat. inter vir. & vxo. §. 45. num. 3. in fin. Cordub. d. §. 6. quis ex his, numer. 227. vbi tamen declarat ne locum vendicet, quando de vii mandato vir opereatur de viri secundum textum, [27] quem ita intelligi in l.i. sed si vir ex lana, in princip. evd. tunc de dona, inter vir. & vxo. id quoque, quod dicit virum obligari viro pro reddenda re, vel restituzione probatur, quod vendicationem in leg. in terr. §. si quacumque ff. de rei vendic. & quod restitucionem. §. 5. tamen alienam. Infin. de ret. diuisia, & predicta ampliatione confirmatur, quia exceptum, vel acquistum proprio [28] nomine de pecunia alterius credit acquirent, non autem pecunia domino. malum. C. si quis alte, vel sibi, & quiamvis predicti. Dicentes non allegent est dictio Baldi in consil. 67. panthes, vel secundo cesa, volum. 5. vbi dicit quidquies empta ab uxore [29] de pecunia mariti acquiritur vir, subdons tamen temi posse in subidiuum vendicari, quando viro pro restituitione pecunia non efficit suouendo, & tam Bald. decisionem refert, & sequitur Rapa in terminacione princip. num. 33. C. de secun. nup. & in consil. 124. in fin. & alios congerit. Rodan. in consil. 90. num. 22. vol. 1.